48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33789 Sexta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº 161/19-DGP/SUSIPE, DE 22/01/19
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94,
a contar de 10/01/19, as férias da servidora SIMONE BATISTA
DOS SANTOS, concedidas através da PORTARIA Nº 5585/18-
DGP/SUSIPE, de 12/11/18, publicada no DOE nº 33.741, de
19/11/18.

Protocolo: 401042
PORTARIA Nº 165/2019 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 23

DE JANEIRO DE 2019.
Nome: JAIRO GILFORT REIS DE LEMOS FILHO, Matrícula nº.
97571428/1, Cargo: Assistente Administrativo.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 21/01/2019 a 30/01/2019.

Protocolo: 400913
PORTARIA Nº 082/2019 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 23 DE JANEIRO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Investigativa, objetivando apurar a fuga do preso JUNIOR DOS
SANTOS MONTALVÃO, ocorrida no dia 21.12.2018, no Hospital
Geral Penitenciário – HGP.
II – Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES,
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 400981
PORTARIA Nº 160/19-DGP/SUSIPE, DE 22/01/19

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a
contar de 21/01/19, as férias da servidora MARCIA CRISTIANE
BRANCO SALDANHA VASCONCELOS SACRAMENTO, concedidas
através da PORTARIA Nº 5585/18-DGP/SUSIPE, de 12/11/18,
publicada no DOE nº 33.741, de 19/11/18.

Protocolo: 401041
PORTARIA Nº 89/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 23 DE JANEIRO DE 2019.

Institui a Comissão de Análise Final da Pesquisa Social do
Processo Seletivo Simplifi cado para contratação de servidores
penitenciários, em regime de contratação por tempo determinado,
para atuar na Superintendência do Sistema Penitenciário do
Estado do Pará e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que a Pesquisa Social compreende uma das
fases do Processo Seletivo Simplifi cado para contratação de
servidores penitenciários, em regime de contratação por tempo
determinado, para atuar nesta Autarquia.
CONSIDERANDO a necessidade de realizar a análise fi nal
da Pesquisa Social, de caráter eliminatório, dos candidatos
classifi cados para a terceira fase do Processo Seletivo
Simplifi cado desta Superintendência do Sistema Penitenciário do
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR Comissão de Análise Final da Pesquisa Social
do Processo Seletivo Simplifi cado para contratação de servidores,
em regime de contratação por tempo determinado, para atuar na
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Art. 2º DESIGNAR os seguintes representantes, titulares e
suplentes, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
referida Comissão:
I – Corregedoria-Geral Penitenciária
Titular: RENATO NUNES VALLE
Suplente: VITOR RAMOS EDUARDO
II – Diretoria de Administração Penitenciária – DAP
Titular: JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA;
Suplente: JULIANA ADRIÃO
III – Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP
Titular: ANTÔNIO JOSÉ SOUZA PARACAMPO;
Suplente: TATIANA CORDEIRO DE JESUS
IV- Procuradoria Jurídica
Titular: MARCELA TOSTES MONTENEGRO DUARTE;
Suplente: ANDRÉ RICARDO TEIXEIRA DO NASCIMENTO
Art. 3º A Comissão fi ca autorizada a adotar todas as providências
relativas à análise da pesquisa social fi nal do Processo Seletivo
Simplifi cado para contratação de servidores, em regime de
contratação por tempo determinado, no âmbito desta Autarquia,
nos termos do edital do Processo Seletivo Simplifi cado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e
revoga o disposto na PORTARIA Nº 64/2018 – GAB/SUSIPE, de
11/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 401005

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 093/2019–CGP/SUSIPE
BELÉM, 17 DE JANEIRO DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor Geral Penitenciário do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição
equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade
processual, defi nido como norteador da atividade administrativa.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 466/2019-CCG de 15 de janeiro
de 2019 e publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33782.
RESOLVE:
REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral
Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR, VITOR RAMOS EDUARDO,
Corregedor Metropolitano, como Presidente, em substituição ao
servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador
Autárquico do Estado, referente às Sindicâncias Administrativas
Disciplinares n° 4749, 4774, 4818/2018; 4872 e 4873/2019-
CGP/SUSIPE.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.

RENATO NUNES VALLE
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 401002

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 30/01/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCELO BRANDÃO OLIVEIRA
Matrícula: 5931647/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/01/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ADRIANO ALENCAR DE SOUSA
Matrícula: 5931197/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/01/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: AGUINALDO FARIAS SERRÃO
Matrícula: 515622/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/01/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: AILSON NASCIMENTO DE ARAÚJO
Matrícula: 5931331/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/01/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALCENIR SANTOS TEIXEIRA
Matrícula: 5931315/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/01/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALESSANDRA SANTOS RABELO BRITO
Matrícula: 5928296/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/01/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALESSANDRO DA SILVA SANTOS
Matrícula: 5931847/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/01/2019

Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALESSON IURI PRATA DA CRUZ
Matrícula: 5904914/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/01/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALEX FARIAS DOS SANTOS
Matrícula: 5931370/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/01/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALEXSANDRO DOS SANTOS ALVES
Matrícula: 5930471/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/01/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANA CLAUDIA SILVA SANTOS
Matrícula: 5909880/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/01/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDERSON SOUZA DOS SANTOS
Matrícula: 5928303/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/01/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTONIO CARLOS DA SILVA AMORIM
Matrícula: 5931336/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/01/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTONIO CARLOS SILVA FERREIRA
JUNIOR
Matrícula: 5910870/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/01/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTONIO JOAQUIM DA SILVA
Matrícula: 5931419/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/01/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTONIO LUIZ SIMEÃO LOPES
Matrícula: 5931407/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/01/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTONIO SERGIO OLIVEIRA DA SILVA
Matrícula: 5906589/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/01/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ARNALDO BIBIANO DA SILVA
Matrícula: 5931418/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/01/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ASAEL FRANÇA DOS SANTOS
Matrícula: 5909877/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/01/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: BRUNA COSTA SANTOS
Matrícula: 5913396/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/01/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: BRUNA FERNANDA DA SILVA SANTANA
Matrícula: 5907265/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/01/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: BRUNO DAMASCENO OLIVEIRA